





10. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. संविधान के अनुच्छेद 108 द्वारा लोक सभा एवं राज्य सभा की संयुक्त बैठक का अनुमोदन किया गया है।
  2. लोक सभा एवं राज्य सभा की प्रथम संयुक्त बैठक वर्ष 1961 में संपन्न हुई थी।
  3. उपराष्ट्रपति दोनों सदनों की संयुक्त बैठक बुलाते हैं।
- (a) केवल 1  
(b) केवल 3  
(d) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2

उत्तर-(c)

11. निम्नांकित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित है?

- (a) संविधान का भाग II - मौलिक अधिकार  
(b) संविधान का भाग II - नागरिकता  
(c) संविधान का भाग V - निर्देशक सिद्धांत  
(d) संविधान का भाग VIII - संघ राज्य क्षेत्र

उत्तर-(d)

12. 25 दिसंबर, 2019 को भारत सरकार के कार्मिक मंत्रालय द्वारा जारी किए गए आंकड़ों के अनुसार, निम्न में से किस भारतीय राज्य ने बेहतर सुशासन सूचकांक की समेकित सूची में पहला स्थान अर्जित किया है?

- (a) केरल  
(b) तमिलनाडु  
(c) महाराष्ट्र  
(d) कर्नाटक

उत्तर-(b)

13. पूरा (ग्रामीण क्षेत्रों में शहरी सुविधाओं का प्रावधान) मॉडल के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. यह विकास का गांधीवादी दृष्टिकोण है।
  2. 5 फरवरी, 2004 को डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम द्वारा इसकी अवधारणा दी गई।
- नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें

कूट:

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(d) न तो 1 न ही 2  
(c) 1 एवं 2 दोनों
- उत्तर-(d)

14. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए:

Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

- |                        |           |
|------------------------|-----------|
| सूची-I                 | सूची-II   |
| A. टुंड्रा             | 1. कंगारू |
| B. सवाना               | 2. पेगावन |
| C. पश्चिमी ऑस्ट्रेलिया | 3. जेब्रा |
| D. अंटार्कटिका तट      | 4. रेडियर |

कूट :

- A B C D  
(a) 1 2 3 4  
(b) 4 3 1 2  
(c) 3 4 2 1  
(d) 2 1 4 3

उत्तर-(b)

15. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए-कथन

- (A): ओजोन छिद्र केवल अंटार्कटिका के ऊपर दृष्टिगत है। कारण  
(R): ओजोन परत वायुमंडल के समतापमंडल के निचले भाग में पाया जाता है।

कूट:

- (a) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(b) (A) और (R) दोनों सत्य है, परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(c) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है।  
(d) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है।

उत्तर-(d)

16. 2011 की जनगणना के अनुसार, भारत के निम्नांकित में से किस राज्य में जनसंख्या का घनत्व सबसे कम था?

- (a) मिजोरम  
(b) सिक्किम  
(c) मेघालय  
(d) अरुणाचल प्रदेश

उत्तर-(d)





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



17. निम्नांकित में से किस दशक में भारत के कुल नगरीय जनसंख्या की वृद्धि दर कुल ग्रामीण जनसंख्या की वृद्धि दर से अधिक रही?

- (a) 1951-1961
- (b) 2001-2011
- (c) 1991-2001
- (d) 1901-1911

उत्तर-(b)

18. निम्नांकित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?

- (a) दी आइडिया ऑफ हिस्ट्री- आर.जी. कालिंगवुड
- (b) डिक्लाइन ऑफ दी वेस्ट - कार्ल मार्क्स
- (c) वॉट इज हिस्ट्री? - ई.एच. कार
- (d) ए स्टडी ऑफ हिस्ट्री - ए.जे. टायनबी

उत्तर-(b)

19. निम्नांकित में से कौन-सा स्तूप स्थापत्य का अंग नहीं है?

- (a) जंघा
- (b) अंड
- (c) मेधि
- (d) हर्मिका

उत्तर-(a)

20. विजयनगर साम्राज्य के शासक कृष्णदेवराय का संबंध किस वंश से था?

- (a) संगम वंश
- (b) तुलुव वंश
- (c) अराविडु वंश
- (d) सलुव वंश

उत्तर-(b)

21. निम्न कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- 1. अकबर ने हिंदुओं पर लगे जजिया मार्च, 1565 में उठाया था।
- 2. अकबर ने हिंदुओं पर लगे जजिया मार्च, 1564 में उठाया था।

निम्न में से सही उत्तर नीचे दिए कूट के आधार पर अंकित करें

कूट :

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 न ही 2

उत्तर-(b)

22. 'थॉट्स ऑन पाकिस्तान' पुस्तक के लेखक कौन थे?

- (a) बी.आर. अंबेडकर
- (b) एस.ए. लतीफ
- (c) खुशवंत सिंह
- (d) हकीम अजमल खान

उत्तर-(a)

23. निम्न घटनाओं पर विचार कीजिए और इन्हें कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए:

- I. इलाहाबाद की संधि
- II. अमृतसर की संधि
- III. सालबाई की संधि
- IV. मंगलौर की संधि

निम्न कूटों में से सही उत्तर चुनिए : कूट :

- (a) I,III, II,IV
- (b) II, I,III, IV
- (c) I,II,IV,II
- (d) I,II,IV,III

उत्तर-(c)

24. निम्न में से कौन 1940 में व्यक्तिगत सत्याग्रह के दूसरे सत्याग्रही थे?

- (a) विनोबा भावे
- (b) महात्मा गांधी
- (c) जवाहरलाल नेहरू
- (d) अच्युत पटवर्धन

उत्तर-(c)

25. निम्न घटनाओं पर विचार कर उन्हें कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए-

- I. मोपला विद्रोह
- II. तेभागा आंदोलन
- III. बारदोली सत्याग्रह
- v. चंपारण सत्याग्रह

Consider the following events and arrange them chronologically:

- I. Moplah Rebellion
- II. Tebhaga Movement
- III. Bardoli Satyagraha
- v. Champaran Satyagraha

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए

- (a) I III IV II
- (b) II I IV III

कूट :









43. निम्नांकित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?

- (a) हाथीगुम्फा - उड़ीसा (ओडिशा)  
(b) एलोरा - महाराष्ट्र  
(c) बाघ - मध्य प्रदेश  
(d) नागार्जुन पहाड़ी - पश्चिमी बंगाल  
उत्तर-(d)

44. निम्नांकित में से कौन-सा शासक मौर्य राजवंश से संबंधित नहीं है?

- (a) चंद्रगुप्त मौर्य  
(b) बिंबिसार  
(c) अशोक  
(d) बृहद्रथ

उत्तर-(b)

45. 'बादशाहनामा' के लेखक कौन थे?

- (a) अबुल फजल  
(b) मुहम्मद काजिम  
(c) गुलबदन बेगम  
(d) अब्दुल हमीद लाहौरी

उत्तर-(d)

46. महारानी एलिजाबेथ ने ईस्ट इंडिया कंपनी को पूर्व में व्यापार करने हेतु राजकीय अध्यादेश कब जारी किया था?

- (a) 31 दिसंबर, 1609  
(b) 31 दिसंबर, 1606  
(c) 31 दिसंबर, 1600  
(d) 31 दिसंबर, 1601

उत्तर-(c)

47. सूची-I को सूची-II से मिलान कीजिए और सही उत्तर का चयन निम्नांकित कूट की सहायता से कीजिए

सूची - I	सूची-II
A. गायकवाड़	1. ग्वालियर
B. होल्कर	2. नागपुर
C. सिंधिया	3. बड़ौदा
D. भोसले	4. इंदौर

Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below

List - I	List - II
A. Gaikwad	1. Gwalior
B. Holkar	2. Nagpur
C. Scindia	3. Baroda

D. Bhosale

कूट :

- A B C D  
(a) 3 4 1 2  
(b) 1 3 2 4  
(c) 4 2 1 3  
(d) 3 2 1 4

4. Indore

48. वायकोम सत्याग्रह के संदर्भ में से कौन-सा/से कथन सही है।

1. यह त्रावणकोर में शुरू हुआ था।  
2. यह केरल में नमक कर के खिलाफ था।  
निम्न कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए

कूट:

- (a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 न ही 2

उत्तर-(a)

49. निम्न में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?

(संधि)	(वर्ष)
(a) सूरत की संधि	1775
(b) मद्रास की संधि	1769
(c) बेसिन की संधि	1803
(d) लाहौर की संधि	1846

उत्तर-(c)

50. 'ए हिस्ट्री ऑफ दी आर्य समाज' पुस्तक के लेखक कौन थे?

- (a) लाला लाजपत राय  
(b) स्वामी दयानंद सरस्वती  
(c) स्वामी श्रद्धानंद  
(d) पंडित लेखराम

उत्तर-(a)

51. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा प्रावधान करती है कि "न्यायालय के निरीक्षण के लिए पेश की गई सब दस्तावेजों, जिनमें इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख शामिल हैं, दस्तावेजी साक्ष्य कहलाती हैं"?

- (a) धारा 4  
(b) धारा 61  
(c) धारा 91  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Which one of the following sections of the Indian Evidence Act, 1872 provides that "all documents produced for the inspection of a court, including electronic records, are called documentary evidence"?

- (a) Section 4
- (b) Section 61
- (c) Section 91
- (d) none of the above

उत्तर-(d)

52. बोलने में असमर्थ एक साक्षी अपना साक्ष्य खुले न्यायालय में लिखकर दे सकता है। इस प्रकार दिया गया साक्ष्य समझा जाएगा

- (a) प्राथमिक साक्ष्य
- (b) द्वितीयक साक्ष्य
- (c) दस्तावेजी साक्ष्य
- (d) मौखिक साक्ष्य

52. A witness unable to speak can give his evidence in writing in open court. Evidence so given shall be deemed to be

- (a) Primary evidence
- (b) Secondary evidence
- (c) documentary evidence
- (d) oral evidence

उत्तर-(d)

53. पकला नारायण स्वामी बनाम इंपरर का वाद संबंधित है

- (a) विबंधन के सिद्धांत से
- (b) सह-अपराधी से
- (c) मृत्युकालिक कथन से
- (d) प्रति-परीक्षा से

The case of Pakala Narayana Swamy Vs Emperor deals with

- (a) from the principle of estoppel
- (b) accomplice
- (c) from death statement
- (d) cross-examination

उत्तर-(c)

54. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 3 के अंतर्गत परिभाषित नहीं है?

- (a) न्यायालय
- (b) दस्तावेज
- (c) साक्ष्य
- (d) संस्वीकृति

Which one of the following is not defined under section 3 of the Indian Evidence Act, 1872?

- (a) Court
- (b) Documents
- (c) Evidence
- (d) Sanction

उत्तर-(d)

55. 'अ' पर आरोप है कि उसने रेल यात्रा बिना टिकट किया है। यह साबित करने का भार कि उसके पास टिकट था, किस पर होगा?

- (a) अभियोजन पर
- (b) रेलवे प्रशासन
- (c) टिकट परीक्षण पर
- (d) स्वयं 'अ' पर

'A' is alleged to have traveled by train without a ticket. Who will bear the burden of proving that he had the ticket?

- (a) On prosecution
- (b) Railway Administration
- (c) on ticket test
- (d) 'A' itself

उत्तर-(d)

56. 'दृश्यरतिकता' का अपराध किस धारा के अंतर्गत दिया गया

- (a) 354, भारतीय दंड संहिता
- (b) 354-ग, भारतीय दंड संहिता
- (c) 354-क, भारतीय दंड संहिता
- (d) 354-ख, भारतीय दंड संहिता

Under which section was the offense of 'voyeurism' given?

- (a) 354, Indian Penal Code
- (b) 354-C, Indian Penal Code
- (c) 354-A, Indian Penal Code
- (d) 354-B, Indian Penal Code

उत्तर-(b)





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



57. 'क' एक संदूक तोड़कर खोलता है और उसमें से कुछ आभूषण चुराने का प्रयत्न करता है। संदूक इस प्रकार खोलने के पश्चात उसे ज्ञात होता है कि उसमें कोई आभूषण नहीं है। 'क' ने अपराध किया है

- (a) चोरी का
- (b) चोरी के प्रयास का
- (c) आपराधिक न्यास भंग का
- (d) उपर्युक्त सभी

उत्तर-(b)

A breaks open a box and tries to steal some ornaments from it. After opening the box in this way, he comes to know that there is no ornament in it. 'A' has committed the offense

- (a) theft
- (b) attempted theft
- (c) criminal breach of trust
- (d) all of the above

58. 'निर्वाचन के सिलसिले में मिथ्या कथन' भारतीय दंड संहिता, 1860 की किस धारा में उल्लिखित है?

- (a) धारा 171-छ
- (b) धारा 171-ज
- (c) धारा 171-घ
- (d) धारा 171-ड

In which section of the Indian Penal Code, 1860 is 'false statement in connection with election' mentioned?

- (a) Section 171-G
- (b) section 171-H
- (c) Section 171-D
- (d) Section 171-E

उत्तर-a)

59. 'ख' डूब रहा है और बेहोश है। 'क' उसके जीवन की रक्षा के लिए उसको एक कांटे द्वारा पानी के बाहर खींचता है, जिसके परिणामस्वरूप उसको क्षति पहुंचती है। 'क' दोषी है

- (a) आपराधिक बल का प्रयोग करने का
- (b) स्वेच्छया उपहति कारित करने का
- (c) स्वेच्छया घोर उपहति कारित करने का
- (d) किसी अपराध का दोषी नहीं है

'B' is drowning and is unconscious. In order to save his life, A pulls him out of the water with a thorn, resulting in his injury. 'A' is guilty

- (a) use of criminal force
- (b) voluntarily causing hurt
- (c) voluntarily causing grievous hurt
- (d) is not guilty of any offense

उत्तर-(d)

60. जब कोई पुरुष किसी स्त्री के साथ उसकी सम्मति से मैथुन करता है, तो भी वह बलात्संग करता है, यदि उस स्त्री की आयु कम है

- (a) 17 वर्ष से
- (b) 19 वर्ष से
- (c) 18 वर्ष से
- (d) 16 वर्ष से

When a man has sex with a woman with her consent, he commits rape, if the woman is underage

- (a) from 17 years
- (b) from 19 years
- (c) from 18 years
- (d) from 16 years

उत्तर-(d)

61. निम्नलिखित किस मामले में 'दुराशय' का सिद्धांत मान्य नहीं

- (a) चोरी
- (b) हत्या
- (c) लोक कंटक
- (d) ठग

In which of the following cases the principle of 'Durashay' is not valid?

- (a) theft
- (b) murder
- (c) Lok Kantak
- (d) thug

उत्तर-(c)

62. भारतीय दंड संहिता में 'न समझ गुड़िया' का सिद्धांत, आपराधिक दायित्व का अपवाद निम्न किस धारा में है?

- (a) धारा 80
- (b) धारा 82





(c) धारा 83

(d) धारा 88

In the Indian Penal Code, the principle of 'not understanding doll', exception of criminal liability is in which of the following section?

(a) Section 80

(b) Section 82

(c) Section 83

(d) Section 88

उत्तर-(b)

63. भारतीय दंड संहिता में निम्न में से कौन-सी धारा एकांत परिरोध से संबंधित है?

(a) धारा 71

(b) धारा 72

(c) धारा 73

(d) धारा 74

Which of the following sections in the Indian Penal Code deals with solitary confinement?

(a) Section 71

(b) Section 72

(c) Section 73

(d) Section 74

उत्तर-(c)

64. भारतीय उच्चतम न्यायालय ने किस वाद में भारतीय दंड संहिता की धारा 303 को भारतीय संविधान के अनुच्छेद 14 एवं 21 का अधिकारातीत अभिनिर्धारित किया है?

(a) मिट्ट बनाम पंजाब राज्य

(b) केशोराम बनाम असम राज्य

(c) अमृता बनाम महाराष्ट्र राज्य

(d) जसपाल सिंह बनाम पंजाब राज्य

In which case the Supreme Court of India has held Section 303 of the Indian Penal Code to be superfluous of Articles 14 and 21 of the Indian Constitution?

(a) Mitt vs State of Punjab

(b) Keshoram vs State of Assam

(c) Amrita vs State of Maharashtra

(d) Jaspal Singh Vs State of Punjab

उत्तर-a)

65. 'अ' एक पुलिस अधिकारी 'ज' को उत्प्रेरित करने के लिए यातना देता है ताकि वह स्वीकार कर ले कि उसने अपराध किया है। 'अ' किस धारा के अंतर्गत अपराध का दोषी है?

(a) भारतीय दंड संहिता की धारा 325

(b) भारतीय दंड संहिता की धारा 326

(c) भारतीय दंड संहिता की धारा 330

(d) भारतीय दंड संहिता की धारा 331

'A' tortures a police officer to induce 'H' to admit that he has committed an offence. Under which section is 'A' guilty of the offense?

(a) Section 325 of the Indian Penal Code

(b) Section 326 of the Indian Penal Code

(c) Section 330 of the Indian Penal Code

(d) Section 331 of the Indian Penal Code

उत्तर-(c)

66. अधोलिखित में कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है?

(a) दुराशय - आर. बनाम प्रिस

(b) आवश्यकता - आर. बनाम डडले एंड स्टीफेंस

(c) पागलपन - मैकनाटन वाद

(d) मत्तता - वासुदेव बनाम पेप्सू राज्य

Which of the following pair is not correctly matched?

(a) Durashay - R. vs pris

(b) Requirement - R. vs Dudley & Stephens

(c) Madness - McNaughton case

(d) Mattata - Vasudeva Vs Pepsu State

उत्तर-(D)

67. भारतीय दंड संहिता की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत "लोक मार्ग पर तेज गति से और लापरवाही से वाहन चलाना" अपराध है?

(a) धारा 278

(b) धारा 273

(c) धारा 279

(d) धारा 280







# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



72. कथन (A): विधि के समावेशों के अनुवर्तन में अपने वरिष्ठ ऑफिसर के आदेश से एक सैनिक 'क' भीड़ पर गोली चलाता है। 'क' ने कोई अपराध नहीं किया।

कारण (R): कोई बात अपराध नहीं है, जो किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा की जाए, जो उसे करने के लिए विधि द्वारा बाध्य हो।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए कूट :

(a) (A) और (R) दोनों सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है।

(b) (A) और (R) दोनों सही है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

(c) (A) सही है, परंतु (R) गलत है।

(d) (A) गलत है, परंतु (R) सही है।

**Assertion (A)** In pursuance of the provisions of law, a soldier 'A', on the orders of his superior officer, fires at the crowd. 'A' has not committed any offence.

**Reason (R):** Nothing is an offense which is done by a person who is bound by law to do it.

Select the correct answer from the codes given below:

(a) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

(b) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

(c) (A) is correct, but (R) is false.

(d) (A) is wrong, but (R) is correct.

उत्तर-(a)

73. यदि कठोर कारावास की अवधि छह माह से अधिक न हो, तो एकांत परिरोध की अधिकतम अवधि होगी

(a) पंद्रह दिन

(b) एक माह

(c) तीन माह

(d) छह माह

If the term of rigorous imprisonment does not exceed six months, the maximum period of solitary confinement shall be

(a) fifteen days

(b) one month

(c) three months

(d) six months

उत्तर-(b)

74. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में से किस धारा को निरसित किया गया है?

(a) धारा 44

(b) धारा 35

(c) धारा 28

(d) धारा 11

Which of the following section of the Police Act, 1861 has been repealed?

(a) Section 44

(b) Section 35

(c) Section 28

(d) Section 11

उत्तर-(d)

75. पुलिस अधिनियम, 1861 की धारा 7 के अंतर्गत पुलिस महानिरीक्षक की संविधानी शक्ति अधीन है

(a) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 309 के

(b) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 226 के

(c) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 311 के

(d) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 390 के

The constitutional power of the Inspector General of Police under Section 7 of the Police Act, 1861 is under

(a) Article 309 of the Indian Constitution

(b) Article 226 of the Indian Constitution

(c) Article 311 of the Indian Constitution

(d) Article 390 of the Indian Constitution

उत्तर-(c)

76. कोई पुलिस अधिकारी, पुलिस अधिनियम, 1861 में विहित कर्तव्यों से इतर, किसी अन्य सेवा (Employment) में तब तक सम्मिलित नहीं हो सकता जब तक कि निम्न के द्वारा लिखित रूप में ऐसा करने की अनुमति प्रदान न की गई हो

(a) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा

(b) उप-पुलिस महानिरीक्षक द्वारा

www.linkinglaws.com

For More Details Scan QR Code



[Linking laws](https://www.linkinglaws.com)

[t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

[support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com)

<https://www.linkinglaws.com>

For further info please Call

☎: 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)



# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



- (c) पुलिस महानिरीक्षक द्वारा  
(d) वरिष्ठ पुलिस अधीक्षक द्वारा

A police officer shall not engage in any other service other than the duties prescribed in the Police Act, 1861, unless permitted in writing to do so by—

- (a) District Magistrate  
(b) by the Deputy Inspector General of Police  
(c) by the Inspector General of Police  
(d) by the Senior Superintendent of Police

उत्तर-(c)

77. पुलिस अधिनियम, 1861 की किस धारा के अंतर्गत किसी विकृष्ट या संकटपूर्ण जिले में अतिरिक्त पुलिस बल की तैनाती करने की शक्ति राज्य सरकार को प्राप्त है?

- (a) धारा 16  
(b) धारा 13  
(c) धारा 15  
(d) धारा 11

Under which section of the Police Act, 1861, the State Government has the power to deploy additional police force in any disturbed or distressed district?

- (a) Section 16  
(b) Section 13  
(c) Section 15  
(d) Section 11

उत्तर-(c)

78. उत्तर प्रदेश पुलिस रेगुलेशंस के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा सुमेलित नहीं है?

- (a) सशस्त्र पुलिस - अध्याय 6  
(b) घुड़सवार पुलिस - अध्याय 8  
(c) ग्राम पुलिस - अध्याय 9  
(d) अन्वेषण - अध्याय 10

Which one of the following is not matched under the Uttar Pradesh Police Regulations?

- (a) Armed Police - Chapter 6

- (b) Mounted Police - Chapter 8  
(c) Village Police - Chapter 9  
(d) Investigation - Chapter 10  
उत्तर-(d)

79. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमन के पैरा 170 के अनुसार, लोक अभियोजक "मालखाने" का निरीक्षण करेगा

- (a) वर्ष में एक बार  
(b) छह माह में एक बार  
(c) तीन माह में एक बार  
(d) एक माह में एक बार

As per Para 170 of the Uttar Pradesh Police Regulation, the Public Prosecutor shall inspect the "malkhana"

- (a) once a year  
(b) once in six months  
(c) once in three months  
(d) once in a month

उत्तर-(d)

80. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमन (Regulations) का निम्नलिखित में से कौन-सा प्रावधान गिरोह पंजी (गैंग रजिस्टर) से संबंधित है?

- (a) पैरा 250  
(b) पैरा 251  
(c) पैरा 252  
(d) पैरा 253

Which one of the following provisions of the Uttar Pradesh Police Regulation is related to Gang Register?

- (a) Para 250  
(b) para 251  
(c) Para 252  
(d) Para 253

उत्तर-(d)

81. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए

सूची-I सूची-II

(दं.प्र.सं. की धारा) (विषय-वस्तु)

- A. धारा 272 1. परिवाद  
B. धारा 2(घ) 2. न्यायालय की भाषा  
C. धारा 321 3. परिवाद वापस लेना





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



D. धारा 257 4. अभियोजन वापस लेना  
Match the following and select the correct answer from the codes given below

List-I (Section of Cr.P.C.)	List-II (Subject)
A. Section 272	1. Complaint
B. Section 2(d)	2. Language of the Court
C. Section 321	3. Withdrawal of complaint
D. Section 257	4. Withdrawal of prosecution

कूट :

	A	B	C	D
(a)	4	3	2	1
(b)	2	3	4	1
(c)	2	1	4	3
(d)	3	2	1	4

उत्तर-(c)

(d) Bhure vs. Gomti Bai  
उत्तर-(b)

83. भारतीय दंड संहिता की कौन-सी धारा के अधीन किया गया अपराध दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 320 के अंतर्गत शमनीय नहीं है?

- (a) धारा 298
- (b) धारा 323
- (d) धारा 390
- (c) धारा 427

An offense committed under which section of the Indian Penal Code is not compoundable under section 320 of the Code of Criminal Procedure?

- (a) Section 298
- (b) Section 323
- (d) Section 390
- (c) Section 427

उत्तर-(d)

82. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह अवधारित किया कि दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अंतर्गत विवाहित पुत्री, जिसके पास स्वयं के पर्याप्त एवं स्वतंत्र साधन हैं, अपने माता-पिता के भरण-पोषण के लिए जिम्मेदार है।

- (a) रेवती बाई बनाम जागेश्वर
- (b) विजय मनोहर अरबट बनाम काशीराम राजाराम
- (c) सुदीप चौधरी बनाम राधा चौधरी
- (d) भूरे बनाम गोमती बाई

82. In which of the following cases, the Supreme Court has determined that under section 125 of the Code of Criminal Procedure, a married daughter, who has sufficient and independent means of her own, is responsible for the maintenance of her parents

- (a) Revathi Bai vs Jageshwar
- (b) Vijay Manohar Arbat Vs. Kashirao Rajaram
- (c) Sudip Chowdhary vs. Radha Chowdhary

84. निम्नलिखित में से किस संशोधन द्वारा उत्तर प्रदेश में दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 438 के प्रावधानों को पुनः प्रवर्तित किया गया है?

- (a) दंड प्रक्रिया संहिता (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 1976
- (b) आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013
- (c) दंड प्रक्रिया संहिता (उत्तर प्रदेश संशोधन) अधिनियम, 2018
- (d) आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2018

By which of the following amendments the provisions of section 438 of the Code of Criminal Procedure, 1973 have been revived in Uttar Pradesh?

- (a) Code of Criminal Procedure (Uttar Pradesh Amendment) Act, 1976
- (b) Criminal Law (Amendment) Act, 2013
- (c) Code of Criminal Procedure (Uttar Pradesh Amendment) Act, 2018

For More Details Scan QR Code



[Linking laws](https://www.linkinglaws.com)

[t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

[support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com)

<https://www.linkinglaws.com>

For further info please Call

☎: 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)



# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



(d) Criminal Law (Amendment) Act, 2018

उत्तर-(c)

85. भारतीय दंड संहिता की धारा 376-घ क के अंतर्गत अपराध के संबंध में अन्वेषण, पुलिस थाने के भारसाधक अधिकारी द्वारा दर्ज सूचना की तारीख से कितने समय में पूरा किया जाएगा?

- (a) छह माह के भीतर
- (b) तीन माह के भीतर
- (c) दो माह के भीतर
- (d) अनावश्यक विलंब के बिना

In what time shall the investigation in respect of an offense under section 376-DAA of the Indian Penal Code be completed from the date of information recorded by the officer-in-charge of the police station?

- (a) within six months
- (b) within three months
- (c) within two months
- (d) without unnecessary delay

उत्तर-(c)

86. दंड प्रक्रिया संहिता की निम्नलिखित धाराओं में से किस धारा में पीड़ित प्रतिकर योजना' को शामिल किया गया था?

- (a) धारा 291-क में
- (b) धारा 357-क में
- (c) धारा 311-क में
- (d) धारा 436-क में

In which of the following sections of the Code of Criminal Procedure was the Victim Compensation Scheme included?

- (a) in section 291-A
- (b) in section 357-A
- (c) in section 311-A
- (d) in section 436-A

उत्तर-(b)

87. कौन-सी धारा दं.प्र.सं. की धारा 164 के अंतर्गत अभियुक्त की संस्वीकृति या अन्य कथन को दर्ज करने में हुई दोष और अनियमितताओं के समाधान के लिए अभिकल्पित है?

- (a) धारा 281

(b) धारा 461

(c) धारा 463

(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which section Cr.P.R. It is designed to remedy the defects and irregularities committed in recording the confession or other statement of the accused under section 164 of the

- (a) Section 281
- (b) Section 461
- (c) Section 463
- (d) none of the above

उत्तर-(c)

88. कोई ऐसा व्यक्ति जो मामले के तथ्यों और परिस्थितियों से परिचित हो, की हाजिरी की अपेक्षा करने की पुलिस अधिकारी की शक्ति दी गई है

- (a) दं.प्र.सं. की धारा 160(1) में
- (b) दं.प्र.सं. की धारा 160(2) में
- (c) दं.प्र.सं. की धारा 161(1) में
- (d) दं.प्र.सं. की धारा 161(2) में

Power of police officer to require the attendance of any person who is acquainted with the facts and circumstances of the case is given

- (a) Cr.P.C. in section 160(1) of the
- (b) Cr.P.C. in section 160(2) of
- (c) Cr.P.C. in section 161(1) of
- (d) Cr.P.C. in section 161(2) of

उत्तर-(a)

89. कारावास का अधिकतम दंडादेश, जो संक्षिप्त विचारण में दिया जा सकता है

- (a) तीन मास
- (b) छह मास
- (c) एक वर्ष
- (d) दो वर्ष

Maximum sentence of imprisonment which may be given at a summary trial

- (a) three months
- (b) six months
- (c) one year
- (d) two years

उत्तर-(a)





90. सत्र न्यायालय की स्थापना की जाती है

- (a) उच्च न्यायालय द्वारा
- (b) राज्य सरकार द्वारा
- (c) केंद्र सरकार द्वारा
- (d) राज्य के राज्यपाल द्वारा

**Court of Session is established by**

- (a) by the High Court
- (b) by the State Government
- (c) by the central government
- (d) by the governor of the state

उत्तर-(b)

91. पुलिस रिपोर्ट से भिन्न आधार पर संस्थापित मामलों के विषय में आरोप निम्नलिखित में से किस धारा में विरचित किए जाते

- (a) धारा 240, दं.प्र.सं.
- (b) धारा 244, दं.प्र.सं.
- (c) धारा 246, दं.प्र.सं.
- (d) धारा 248, दं.प्र.सं.

**In which of the following sections charges are framed in respect of cases instituted on grounds other than a police report?**

- (a) Section 240, Cr.P.R.
- (b) Section 244, Cr.P.C.
- (c) Section 246, Cr.P.C.
- (d) Section 248, Cr.P.C.

उत्तर-(c)

92. यदि कोई स्त्री, जिसे मृत्यु दंडादेश दिया गया है, गर्भवती पाई जाती है, तो उसकी सजा को आजीवन कारावास में बदलने का अधिकार है

- (a) राज्यपाल को
- (b) राज्य सरकार को
- (c) उच्च न्यायालय को
- (d) राष्ट्रपति को

**If a woman who has been sentenced to death is found to be pregnant, she has the right to commute her sentence to life imprisonment.**

- (a) to the governor
- (b) to the state government
- (c) to the High Court
- (d) to the President

उत्तर-(c)

93. साक्ष्य विधि का एक महत्वपूर्ण सिद्धांत है कि 'साक्ष्य को तोला जाए, गिना न जाए' यह भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा में समाहित है?

- (a) धारा 132
- (b) धारा 134
- (c) धारा 123
- (d) धारा 135

**An important principle of the Law of Evidence is that 'evidence should be weighed, not counted' is contained in which section of the Indian Evidence Act, 1872?**

- (a) Section 132
- (b) Section 134
- (c) Section 123
- (d) Section 135

उत्तर-(b)

94. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 2 किस अधिनियम द्वारा निरसित की गई?

- (a) निरसित अधिनियम, 1948
- (b) निरसित अधिनियम, 1945
- (c) निरसित अधिनियम, 1883
- (d) निरसित अधिनियम, 1938

**Section 2 of the Indian Evidence Act, 1872 was repealed by which act?**

- (a) Repealed Act, 1948
- (b) Repeal Act, 1945
- (c) Repeal Act, 1883
- (d) Repeal Act, 1938

उत्तर-(d)

95. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर चुनिए सूची-I सूची-II (तथ्यों की सुसंगतता) (साक्ष्य अधिनियम की धाराएं)

- |   |           |
|---|-----------|
| A. तथ्य जो विवाहक तथ्य की तैयारी दर्शाते हैं                  | 1. धारा 9 |
| B. तथ्य जो विवाहक तथ्य के परिणाम हैं                          | 2. धारा 8 |
| C. तथ्य जो एक ही संव्यवहार के भाग हैं                         | 3. धारा 7 |
| D. सुसंगत तथ्यों की व्याख्या या पुरःस्थापन के लिए आवश्यक तथ्य | 4. धारा 6 |





Match List-I with List-II and select the correct answer with the help of the code given below the lists

List-I	List-II
(Coherence of facts)	(Sections of Evidence Act)
A. Facts in issue show reparation for	1. Section 9
B. Facts in issue have consequences	2. Section 8
C. Facts which are the same are part of the transaction	3. Section 7
D. Explanation of relevant facts or Facts needed for the introduction	4. Section 6

कूट :

	A	B	C	D
(a)	2	3	4	1
(b)	3	2	1	4
(c)	4	2	3	1
(d)	1	3	2	4

96. 'कब्जा, स्वामित्व का प्रथम दृष्ट्या साक्ष्य है' इस सिद्धांत का वर्णन किया गया है

- (a) भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 108
- (b) भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 110
- (c) भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 113
- (d) भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 111

The principle 'possession is prima facie evidence of ownership' is described in

- (a) Section 108 of the Indian Evidence Act
- (b) Section 110 of the Indian Evidence Act
- (c) Section 113 of the Indian Evidence Act
- (d) Section 111 of the Indian Evidence Act

उत्तर-(b)

97. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा स्मृति पुनः ताजा करने से संबंधित प्रावधान बताती है?

- (a) धारा 159
- (b) धारा 158
- (c) धारा 155
- (d) धारा 160

Which one of the following sections of the Indian Evidence Act gives the provision related to the refreshment of memory?

- (a) Section 159
- (b) Section 158
- (c) Section 155
- (d) Section 160

उत्तर-(a)

98. पति-पत्नी को विवाह के दौरान दी गई संसूचना देने की अनुमति है

- (a) सूचना देने वाले व्यक्ति की सम्मति से
- (b) पति-पत्नी के बीच वाद में
- (c) पति-पत्नी के बीच अभियोजन में
- (d) उपर्युक्त सभी

The husband and wife are allowed to give communication given during the marriage

- (a) with the consent of the person giving the information
- (b) In a suit between husband and wife
- (c) In prosecution between husband and wife
- (d) all of the above

उत्तर-a)

99. निम्नलिखित कथनों को ध्यान से पढ़िए

A. किसी शिशु के धर्मजत्व होने की उपधारणा भारतीय \_\_ साक्ष्य अधिनियम की धारा 112 से अधिशासित होती है।

B. एक विधिमन्य विवाह के दौरान पैदा हुए शिशु के धर्मजत्व के संबंध में नरेंद्र नाथ पहाड़ी बनाम राम गोविंद पहाड़ी एक प्रमुख वाद है। उपरोक्त में

- (a) (A) सही है, किंतु (B) गलत है।
- (b) (A) गलत है, किंतु (B) सही है।
- (c) दोनों (A) तथा (B) सही है।
- (d) दोनों (A) तथा (B) गलत है।





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Read the following statements carefully

A. The presumption of a child being religious is governed by section 112 of the Indian Evidence Act.

B. Narendra Nath Pahari Vs Ram Govind Pahari is a major case regarding the religion of a child born during a valid marriage. in the above

- (a) (A) is correct, but (B) is wrong.
- (b) (A) is wrong, but (B) is correct.
- (c) Both (A) and (B) are correct.
- (d) Both (A) and (B) are wrong.

उत्तर-(c)

100. "किसी वाद या कार्यवाही में सबूत का भार उस व्यक्ति पर होता है, जो असफल हो जाएगा यदि दोनों में से किसी भी ओर से कोई साक्ष्य न दिया जाए।" यह प्रावधान भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में है?

- (a) धारा 101
- (b) धारा 102
- (c) धारा 110
- (d) धारा 112

"In any suit or proceeding the burden of proof lies on the person who shall fail if no evidence is given from either side." Which section of the Indian Evidence Act has this provision?

- (a) Section 101
- (b) Section 102
- (c) Section 110
- (d) Section 112

उत्तर-(b)

101. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्नलिखित में से किस धारा में आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2018 द्वारा संशोधन किया गया है?

- (a) धारा 146
- (c) धारा 45-क
- (b) धारा 119
- (d) धारा 113-क

Which of the following section of the Indian Evidence Act, 1872 has been amended by the Criminal Law (Amendment) Act, 2018?

- (a) Section 146
- (c) Section 45-A
- (b) Section 119
- (d) Section 113-A

उत्तर-(a)

102. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत साबित नहीं हुआ' से तात्पर्य है

- (a) साबित
- (b) नासाबित
- (c) न साबित न नासाबित
- (d) अधिवक्ता के समक्ष नासाबित

'Not proved under the Indian Evidence Act' means

- (a) prove
- (b) untested
- (c) neither proved nor disproved
- (d) disqualified before the advocate

उत्तर-(c)

103. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?

(a) दस्तावेजों के तीस वर्ष पुराने होने की उपधारणा	धारा 90, भा.सा.अ.
(b) किसी व्यक्ति को जीवित साबित करने का भार, जिसे सात वर्षों से नहीं सुना गया	धारा 108, भा.सा.अ.
(c) मूक साक्षी	धारा 119, भा.सा.अ.
(d) दहेज मृत्यु के लिए उपधारणा	धारा 113-क, भा.सा.अ.

उत्तर-(d)

104. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अंतर्गत एक ही संव्यवहार के भाग होने वाले तथ्यों को जाना जाता है

- (a) अन्यत्र उपस्थिति के तर्क के रूप में
- (b) स्वीकृति के रूप में
- (c) रेज जेस्टे के रूप में
- (d) मृत्युकालीन घोषणा के रूप में







# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



- (b) with effect from 1st September, 2018  
(c) from 21st July, 2018  
(d) from November 17, 2018

उत्तर-(a)

- (a) It is theft.  
(b) It is excitation.  
(c) It is a dishonest misappropriation.  
(d) It is criminal trespass.

उत्तर-(a)

110. भारतीय दंड संहिता का प्रारूप तैयार किया गया

- (a) प्रथम विधि आयोग द्वारा  
(b) द्वितीय विधि आयोग द्वारा  
(c) तृतीय विधि आयोग द्वारा  
(d) सोलहवें विधि आयोग द्वारा

**Indian Penal Code Drafted**

- (a) First Law Commission  
(b) by the Second Law Commission  
(c) Third Law Commission  
(d) Sixteenth Law Commission

उत्तर-(a)

111. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?  
(अपराध) (भारतीय दंड संहिता की धारा)

- (a) उद्दापन धारा 383  
(b) डकैती धारा 391  
(c) लूट - धारा 389  
(d) चोरी धारा 378

Which of the following is not correctly matched?

(offence) (Section of the Indian Penal Code)

- (a) Extortion section 383  
(b) Robbery Section 391  
(c) Robbery Section 389  
(d) Theft Section 378

उत्तर-(c)

112. 'A' ने 'Z' की भूमि पर एक वृक्ष उसकी अनुमति के बिना काट डाला और 'Z' की जानकारी के बिना उसे उठा ले गया

- (a) यह चोरी है।  
(b) यह उद्दापन है।  
(c) यह बेईमानी से किया गया दुर्विनियोग है।  
(d) यह आपराधिक अतिचार है।

'A' cut down a tree on the land of 'Z' without his permission and took it away without the knowledge of 'Z'

113. मूल्यवान वस्तुओं की पेटी ले जाता एक बैल 'अ' को मिलता है, वह उस बैल को इसलिए एक विशेष दिशा में हांकता है कि वह मूल्यवान वस्तुएं बेईमानी से ले सके। 'अ' ने कारित की है

- (a) लूट  
(b) आपराधिक न्यास भंग  
(c) चोरी  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

A bull carrying a box of valuables is found by 'A', he drives the bull in a particular direction so that he can take valuable things dishonestly. 'A' has caused

- (a) loot  
(b) criminal breach of trust  
(c) theft  
(d) none of the above

उत्तर-(c)

114. भारतीय दंड संहिता, 1860 में डकैती के लिए तैयारी करना दंडनीय है

- (a) धारा 393 के अंतर्गत  
(b) धारा 395 के अंतर्गत  
(c) धारा 399 के अंतर्गत  
(d) धारा 396 के अंतर्गत

Preparing to commit dacoity is punishable under the Indian Penal Code, 1860.

- (a) under section 393  
(b) under section 395  
(c) under section 399  
(d) under section 396

उत्तर-(c)

115. निम्न को सुमेलित कीजिए  
सूची-I

(निर्णीत वाद)  
की संबंधित धारा)

सूची-II

(भारतीय दंड संहिता

A. बारेंद्र कुमार घोष बनाम 1. धारा 303 सम्राट







# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



- A. Section 81, IPC. 1. Act of unsound mind (a) The punishment of homicide not amounting to murder  
B. Section 84, IPC. 2. Light Damage (b) attempt to murder  
C. Section 86, IPC. 3. Defense of the Necessity (c) murder  
D. Section 95, IPC. 4. Drunkenness (d) of grievous hurt

उत्तर-(c)

कूट :

- A B C D  
(a) 1 2 3 4  
(b) 3 1 4 2  
(c) 2 1 3 4  
(d) 3 2 4 1  
उत्तर-(b)

120. पांच या उससे अधिक सदस्यों के जमाव द्वारा किसी सामान्य उद्देश्य को अग्रसर करने में की गई हिंसा का प्रयोग गठित करेगा

- (a) दंगा  
(b) हमला  
(c) बलवा  
(d) विधि विरुद्ध जमाव

The use of violence committed in furtherance of a common object by an assembly of five or more members shall constitute

- (a) Riot  
(b) attack  
(c) Balwa  
(d) Unlawful assembly

उत्तर-(c)

121. 'क' अंशतः 'य' को भोजन देने का अवैध रूप से लोप करके और अंशतः 'य' को पीटकर साशय 'य' की मृत्यु कारित करता है। 'क' ने अपराध किया है

- (a) हत्या की कोटि में न आने वाला सदोप मानव वध का  
(b) हत्या करने का प्रयत्न का  
(c) हत्या का  
(d) घोर उपहति का

A intentionally causes the death of Z, partly by illegal omission to provide food to Z and partly by beating Z. 'A' has committed the offense

122. महबूब शाह बनाम किंग इंपरर एक महत्वपूर्ण वाद है

- (a) पड्यंत्र  
(b) सामान्य आशय  
(c) सदोष परिरोध  
(d) सामान्य उद्देश्य

Mehboob Shah Vs. King Emperor is an important case

- (a) Padyantra  
(b) general intent  
(c) Wrongful Confinement  
(d) general purpose

उत्तर-(b)

123. पुलिस अधिनियम, 1861 की कौन-सी धारा पुलिस अधिकारियों के कर्तव्य के बारे में प्रावधान करती है?

- (a) धारा 10  
(b) धारा 23  
(c) धारा 18  
(d) धारा 24

Which section of the Police Act, 1861 provides for the duties of police officers?

- (a) Section 10  
(b) Section 23  
(c) Section 18  
(d) Section 24

उत्तर-(b)

124. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा पुलिस को सार्वजनिक सभाओं और जुलूसों को विनियमित करने और उसके लिए अनुज्ञप्ति देने की शक्ति प्रदान करती

- (a) धारा 32  
(c) धारा 28  
(d) धारा 26  
(b) धारा 30





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



Which one of the following sections of the Police Act, 1861 empowers the police to regulate and license public meetings and processions?

- (a) Section 32
- (c) Section 28
- (d) Section 26
- (b) Section 30

125. पुलिस अधिनियम, 1861 की धारा 7 में पुलिस अधिकारियों की "वार्षिक वेतन वृद्धि या पदोन्नति को रोकने" की सजा प्रभावी है

- (a) 1-4-1945 से
- (b) 1-4-1944 से
- (c) 1-5-1944 से
- (d) 1-5-1945 से

Section 7 of the Police Act, 1861 giving effect to the punishment of "withholding of annual increment or promotion" of police officers

- (a) from 1-4-1945
- (b) from 1-4-1944
- (c) from 1-5-1944
- (d) from 1-5-1945

उत्तर-(b)

126. पुलिस महानिरीक्षक निम्नलिखित में से किसकी सहमति से रेलवे के आस-पास अतिरिक्त पुलिस की नियुक्ति कर सकता

- (a) जिला मजिस्ट्रेट
- (b) रेल मंत्रालय
- (c) राज्य सरकार
- (d) पुलिस अधीक्षक, रेलवे

With whose consent the Inspector General of Police can appoint additional police around the railways?

- (a) District Magistrate
- (b) Ministry of Railways
- (c) State Government
- (d) Superintendent of Police, Railway

उत्तर-(c)

127. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमन का कौन-सा अध्याय फरार अपराधी से संबंधित है?

- (a) अध्याय 24
- (b) अध्याय 19
- (c) अध्याय 37
- (d) अध्याय 18

Which chapter of the Uttar Pradesh Police Regulation deals with absconding criminals?

- (a) Chapter 24
- (b) Chapter 19
- (c) Chapter 37
- (d) Chapter 18

उत्तर-(b)

128. उत्तर प्रदेश पुलिस रेगुलेशन का निम्नलिखित में से कौन-सा पैरा शव-परीक्षण और उसकी प्रक्रिया से संबंधित है?

- (a) पैरा 139
- (b) पैरा 140
- (c) पैरा 137
- (d) पैरा 138

Which one of the following paragraphs of the Uttar Pradesh Police Regulation deals with autopsy and its procedure?

- (a) para 139
- (b) Para 140
- (c) Para 137
- (d) Para 138

उत्तर-(a)

129. पुलिस अधिनियम, 1861 की निम्नलिखित में किस धारा में सामान्य डायरी से संबंधित उपबंधों का प्रावधान है?

- (a) धारा 44
- (b) धारा 45
- (c) धारा 46
- (d) धारा 47

In which of the following section of the Police Act, 1861, provisions relating to General Diary are provided?

- (a) Section 44
- (b) Section 45





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



(c) Section 46

(d) Section 47

उत्तर-a)

130. जन्म और मरण की रिपोर्ट देने के प्रयोजन से ग्राम चौकीदार को अपने पुलिस थाने पर नियत दिनांक (तिथि) को अनिवार्य रूप से हाजिर होना चाहिए

(a) मास में एक बार

(b) मास में दो बार

(c) मास में तीन बार

(d) वर्ष में एक बार

For the purpose of reporting birth and death, the village watchman must be present at his police station on the appointed date(s)

(a) once in a month

(b) Twice a month

(c) thrice a month

(d) once a year

उत्तर-(b)

131. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न में से कौन-सी धारा किसी पुरुष पुलिस अधिकारी को महिला की गिरफ्तारी के समय उसके शरीर को छूने से प्रतिबंधित करती है?

(a) धारा 41(1) का परंतुक

(b) धारा 42(2) का परंतुक

(c) धारा 46(1) का परंतुक

(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Which one of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 prohibits a male police officer from touching the body of a woman at the time of her arrest?

(a) proviso to section 41(1)

(b) proviso to section 42(2)

(c) proviso to section 46(1)

(d) none of the above

उत्तर-(c)

132. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?

(a) संज्ञेय मामलों में इत्तिला - धारा 154, दंड प्रक्रिया संहिता

(b) मजिस्ट्रेट द्वारा गिरफ्तारी- धारा 43, दंड प्रक्रिया संहिता

(c) पुलिस अधिकारी द्वारा - धारा 41, दंड प्रक्रिया बिना वारंट गिरफ्तारी संहिता

(d) आरोप की अंतर्वस्तु - धारा 211, दंड प्रक्रिया संहिता

Which of the following is not correctly matched?

(a) Information in cognizable cases - Section 154, Code of Criminal Procedure

(b) Arrest by Magistrate - Section 43, Code of Criminal Procedure

(c) By police officer - Section 41, Code of Criminal Procedure, Arrest without warrant

(d) Contents of charge - Section 211, Code of Criminal Procedure

उत्तर-(b)

133. निम्नलिखित में से कौन-सा वाद दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 144 से संबंधित है?

(a) राम अवतार बनाम उ.प्र. राज्य

(b) कर्नाटक राज्य बनाम प्रवीण तोगड़िया

(c) भगवान दत्त बनाम कमला देवी

(d) इकबाल अहमद बनाम उ.प्र. राज्य

Which of the following suit deals with Section 144 of the Code of Criminal Procedure, 1973?

(a) Ram Avatar Vs. U.P. state

(b) State of Karnataka Vs Pravin Togadia

(c) Bhagwan Dutt Vs Kamala Devi

(d) Iqbal Ahmed Vs. U.P. state

उत्तर-(b)

134. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्न में से कौन-सी धारा लागू होगी, जब पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी यह सूचना पाता है कि किसी व्यक्ति ने आत्महत्या कर ली है?

(a) धारा 154

(b) धारा 147

(c) धारा 174

(d) धारा 181

Which one of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 shall apply when an officer in charge of a police station receives





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



information that a person has committed suicide?

- (a) Section 154
- (b) Section 147
- (c) Section 174
- (d) Section 181

उत्तर-(c)

135. प्रत्येक जिले के लिए एक लोक अभियोजक की नियुक्ति की जाती है

- (a) सत्र न्यायाधीश के परामर्श से जिला मजिस्ट्रेट द्वारा
- (b) राज्य लोक सेवा आयोग द्वारा
- (c) राज्य सरकार द्वारा
- (d) केंद्रीय सरकार द्वारा

**A Public Prosecutor is appointed for each district**

- (a) by the District Magistrate in consultation with the Sessions Judge
- (b) State Public Service Commission
- (c) by the State Government
- (d) by the central government

उत्तर-(c)

136. "दोहरे परिसंकट के विरुद्ध संरक्षण" को दंड प्रक्रिया संहिता की किस धारा में समाविष्ट किया गया है?

- (a) धारा 300 में
- (b) धारा 302 में
- (c) धारा 308 में
- (d) धारा 304 में

136. "Protection against double hazard" has been incorporated in which section of the Code of Criminal Procedure?

- (a) in section 300
- (b) in section 302
- (c) in section 308
- (d) in section 304

उत्तर-(a)

137. दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा 'संज्ञान' शब्द को परिभाषित करती है?

- (a) धारा 2(ग)
- (b) धारा 190

(c) धारा 200

(d) परिभाषित नहीं

**Which one of the following sections of the Code of Criminal Procedure, 1973 defines the word 'cognition'?**

- (a) Section 2(c)
- (b) Section 190
- (c) Section 200
- (d) not defined

उत्तर-(d)

138. प्रथम सूचना रिपोर्ट के संबंध में क्या सही है?

- (a) यह थाने के भारसाधक अधिकारी को दी जाती है।
- (b) उस व्यक्ति द्वारा हस्ताक्षरित होगी, जो उसे देता है।
- (c) यह मौखिक या लिखित हो सकती है।
- (d) उपर्युक्त सभी

**What is true about First Information Report?**

- (a) It is given to the officer in charge of the police station.
- (b) signed by the person who gives it.
- (c) It may be oral or written.
- (d) All of the above

उत्तर-(d)

139. दंड प्रक्रिया संहिता में दंडादेशों को स्थगित या माफ करने की शक्ति है

- (a) उच्च न्यायालय को
- (b) विचारण न्यायालय को
- (c) उच्चतम न्यायालय को
- (d) समुचित सरकार को

**The Code of Criminal Procedure has the power to suspend or waive sentences.**

- (a) to the High Court
- (b) to the trial court
- (c) to the Supreme Court
- (d) to the appropriate government

उत्तर-(d)

140. दं.प्र.सं. की किस धारा के अंतर्गत न्यायालय निर्णय सुनाए जाने के पूर्व किसी समय किसी भी आरोप में परिवर्तन या परिवर्धन कर सकता है?





- (a) धारा 214  
(b) धारा 215  
(c) धारा 216  
(d) धारा 217

**Cr.P.C. Under which section of the court can the court at any time before the pronouncement of the judgment change or add to any charge?**

- (a) Section 214  
(b) Section 215  
(c) Section 216  
(d) Section 217

उत्तर-(c)

**141. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 133 के अंतर्गत न्यूसेंस (अपदूषण) को हटाने के लिए कौन सक्षम है?**

- (a) जिला मजिस्ट्रेट  
(b) न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी  
(c) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**Who is competent to remove nuisance (pollution) under section 133 of the Code of Criminal Procedure?**

- (a) District Magistrate  
(b) Judicial Magistrate First Class  
(c) Chief Judicial Magistrate  
(d) none of the above

उत्तर-a)

**142. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनिए**

**सूची-I**  
(विषय-वस्तु)

- A. दोपसिद्धि से अपील  
B छोटे मामलों में अपील न होना  
C. दोषमुक्ति के मामलों में अपील  
D. दोषी के अपराध स्वीकार करने पर कुछ मामलों में अपील न होना

**सूची-II**  
(दंड प्रक्रिया संहिता की धाराएं)

1. धारा 375  
2. धारा 378  
3. धारा 376  
4. धारा 374

**142. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below the lists**

List-I (Content)	List-II (Sections of the Code of Criminal Procedure)
A. Appeal from conviction	1. Section 375
B. Appeal in petty matters not to be	2. Section 378
C. In cases of acquittal Appeal	3. Section 376
D. Confessions of two persons	4. Section 374

Appeal not to lie in certain cases on

कूट:

	A	B	C	D
(a)	1	3	2	4
(b)	3	2	1	4
(c)	4	3	2	1
(d)	3	1	4	2

उत्तर-(c)

**143. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 13 के अनुसार, विशेष न्यायिक मजिस्ट्रेट की नियुक्ति की जा सकती है**

- (a) एक वर्ष से अनधिक अवधि के लिए  
(b) दो वर्ष से अनधिक अवधि के लिए  
(c) तीन वर्ष से अनधिक अवधि के लिए  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**As per Section 13 of the Code of Criminal Procedure, Special Judicial Magistrate can be appointed by**

- (a) for a period not exceeding one year  
(b) for a period not exceeding two years  
(c) for a period not exceeding three years  
(d) none of the above

उत्तर-(a)





144. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 61 के अनुसार, दस्तावेजों की अंतर्वस्तु की जा सकती है

- (a) प्राथमिक साक्ष्य द्वारा
- (b) द्वितीयक साक्ष्य द्वारा
- (c) (a) और (b) दोनों द्वारा
- (d) न तो (a) न ही (b) द्वारा

According to section 61 of the Indian Evidence Act, 1872, the contents of documents can be

- (a) by primary evidence
- (b) by secondary evidence
- (c) by both (a) and (b)
- (d) neither (a) nor (b) by

उत्तर-(c)

145. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्नलिखित में से कौन-सी धारा आपराधिक मामलों से संबंधित नहीं है?

- (a) धारा 27
- (b) धारा 133
- (c) धारा 53
- (d) धारा 23

Which one of the following sections of the Indian Evidence Act, 1872 does not deal with criminal matters?

- (a) Section 27
- (b) Section 133
- (c) Section 53
- (d) Section 23

उत्तर-(d)

146. चरित्र के साक्ष्य में सम्मिलित है

- (a) केवल स्वभाव का साक्ष्य
- (b) केवल ख्याति का साक्ष्य
- (c) सामान्य ख्याति व सामान्य स्वभाव
- (d) वे विशिष्ट कृत्य जिनके द्वारा ख्याति या स्वाभाव दर्शित होता है

Evidence of character includes

- (a) Evidence of nature only
- (b) Evidence of goodwill only
- (c) general reputation and common disposition
- (d) those specific acts by which reputation or character is shown

उत्तर-(c)

147. 'ख' द्वारा किए गए मृत्युकालिक कथन को 'क' साबित करना चाहता है। 'क' को 'ख' की मृत्यु साबित करनी होगी। भारतीय साक्ष्य अधिनियम की किस धारा में ऐसा प्रावधान है?

- (a) धारा 32(1)
- (b) धारा 103
- (c) धारा 104
- (d) धारा 105

A wants to prove the dying statement made by B. 'A' has to prove the death of 'B'. Which section of the Indian Evidence Act has such a provision?

- (a) Section 32(1)
- (b) Section 103
- (c) Section 104
- (d) Section 105

उत्तर-(c)

148. निम्नलिखित में से कौन-सा वाद विबंध' से संबंधित नहीं है?

- (a) श्रीकृष्ण बनाम कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय
- (b) शरतचंद्र डे बनाम गोपाल चंद्र लाहा
- (c) एक्सप्रेस न्यूजपेपर प्रा.लि. बनाम यूनियन ऑफ इंडिया
- (d) आर एम. मलकानी बनाम स्टेट ऑफ महाराष्ट्र

Which one of the following is not related to 'Dispute'?

- (a) Sri Krishna Vs Kurukshetra University
- (b) Sarat Chandra Dey Vs Gopal Chandra Laha
- (c) Express Newspaper Pvt. Ltd. vs Union of India
- (d) RM Malkani v. State of Maharashtra

149. निम्नांकित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है?

- (विषय-वस्तु) (भा.सा.अ. की धारा)
- (a) विवाहित स्थिति के दौरान की गई संसूचनाएं - धारा 122
- (b) राज्यों के कार्य-कलापों के बारे में साक्ष्य - धारा 123
- (c) विधि सलाहकारों से गोपनीय संसूचनाएं - धारा 128





# Linking Laws

"Link the Life with Law"

All Judiciary Exam



(d) सहअपराधी का साक्ष्य - धारा 133  
Which of the following is not correctly matched?

(Content)	(Section of the IEA)
(a) of married status communication made during	section 122
(b) Evidence as to the affairs of the States	Section 123
(c) Confidential from Legal Adviser Communications	Section 128
(d) Evidence of accomplice	section 133

उत्तर-(c)

150. निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक साक्ष्य नहीं है?

- (a) मुद्रण
- (b) शिलालेख
- (c) फोटोचित्रण
- (d) प्रमाणित प्रतियां

Which of the following is not a primary evidence?

- (a) Printing
- (b) inscription
- (c) Photography
- (d) certified copies

उत्तर-(d)

www.linkinglaws.com

Link the Life with Law

For More Details Scan QR Code



[Linking laws](https://www.youtube.com/linkinglaws)

[t.me/linkinglaws](https://t.me/linkinglaws)

[support@linkinglaws.com](mailto:support@linkinglaws.com)

<https://www.linkinglaws.com>

For further info please Call

: 7737746465

Tansukh Paliwal  
(Linking Sir)